
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero: 23     Data: 11/05/2017 

 

OGGETTO: PROGETTO AUTONOMIA ABITATIVA- COSTO RETTA – 

COMPARTECIPAZIONE UTENTE -ANNO 2017 

 

L’anno duemiladiciassette nel giorno 11 del mese di maggio alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 26336 del 04.05.2017.   

 

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Fabiana Piergigli Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 



 

OGGETTO: PROGETTO AUTONOMIA ABITATIVA- COSTO RETTA – 

COMPARTECIPAZIONE UTENTE -ANNO 2017 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PRESO ATTO DELLA: 

 Decisione del Direttore n.12 del 23/01/2014 relativa all'avvio SPERIMENTALE del progetto 

ESERCIZI di VOLO mediante l’utilizzo del personale della Cooperativa aggiudicataria 

dell’appalto come previsto dall’art. 17 del Capitolato di appalto. 

 Decisione del Direttore n. 23 del 26/01/2016 avente ad oggetto “PROGETTO ESERCIZI DI 

VOLO sotto-progetto la CASA dei WE” - gestione anno 2016. 

 Decisione del Direttore n. 88 del 08/06/2016 avente ad oggetto “PROGETTO ESERCIZI DI 

VOLO sotto-progetto la CASA dei WE” - gestione anno 2016- modifica da giugno a 

dicembre; 

 Delibera del C.d.A n. 3 del 27/01/2015 ad oggetto: “Progetto Esercizi di Volo” - Nuove 

modalità compartecipazione utenti. 

 

CONSIDERATO che in collaborazione con l’UMEA e gli educatori della Cooperativa COOSS 

Marche, mediante l’utilizzo degli strumenti di registrazione, verifica e valutazione si è potuto 

costantemente monitorare l’esperienza di ciascuno dei partecipanti. 

 

VISTO CHE tre delle cinque persone coinvolte hanno sviluppato o incrementato competenze utili per 

iniziare una esperienza più massiccia (in termini di giorni) del “vivere autonomi” oltre che aver 

dimostrato una significativa motivazione nel voler vivere “fuori casa” e quindi con l’anno 2017, a 

patire dal mese di Maggio può essere attivata la FASE DI CONSOLIDAMENTO del progetto; 

 

TENUTO CONTO anche della volontà espressa delle famiglie di proseguire l’esperienza già iniziata 

e positivamente valutata anche dai loro figli; 

 

DATO ATTO che l’ASP Ambito 9 con Decisione n.42 del 24/02/2017 sono stati approvati i 

documenti per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento della gestione dei servizi a 

favore delle persone disabili residenti nei comuni dell’ASP Ambito 9; 

 

DI PREVEDERE che a partire dal mese di MAGGIO 2017 un aumento di giornate consecutive da 

condividere all’interno dell’appartamento contestualmente alla diminuzione di presenza del personale 

educativo nell’arco delle 24h (allegato 1). 

 

DI PREVEDERE un’entrata da parte degli utenti aderenti al progetto “AUTONOMIA ABITATIVA 

dal mese di MAGGIO 2017 di € 214,24 al mese per effetto della variazione del progetto e della 

nuova quantificazione della quota giornaliera di spesa (allegato 2). 

 

VISTI: 

 Lo schema “Progetto AUOTONOMIA ABITATIVA ANNO 2017” (allegato 1); 

 Lo schema “CALCOLO COSTO RETTA GIORNALIERO/RIPARTIZIONE” (allegato2) 

calcolata considerando i costi complessivi per abitare nell’appartamento (affitto, utenze, 

manutenzione ordinaria, vitto e spese varie, luce scale e pulizie condominio, ecc…). 

 

RITENUTO di dover condividere lo schema di (allegato 1) e la ripartizione tra i Comuni soci i cui 



residenti sono coinvolti nel progetto e i disabili (allegato 2). 

 

Vista la legge regionale n. 5 del 26.2.2008; 

 

Visto lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle Marche 

n. 8 dell'11.1.2010; 

 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 24 del 26/06/2012; 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 16 marzo 2017 ad oggetto 

“Approvazione Bilancio preventivo economico 2017, Bilancio pluriennale di previsione 2017-2019 e 

Piano Programmatico pluriennale 2017-2019. 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

 

2) di approvare i due allegati: 

Allegato 1: “Progetto AUOTONOMIA ABITATIVA ANNO 2017” 

Allegato 2: “CALCOLO COSTO RETTA GIORNALIERO/RIPARTIZIONE”; 

 

3)  di approvare la retta a carico di ogni persona disabile che fruisce del progetto in   214,24 euro al 

mese.  

 

 

 



 

PROGETTO AUTONOMIA ABITATIVA  

FASE DI CONSOLIDAMENTO ANNO 2017 

 

L’ORGANIZZAZIONE della FASE DI CONSILIDAMENTO del progetto di autonomia abitativa 

sarà così strutturata: 

 

1. si abita l’appartamento dal martedì ore 17:00 al venerdì alle ore 17:00 a settimane alterne e 

non meno di due al mese; 

2. l’assistenza educativa erogata è pari a n. 4 ore giornaliere (20 ore settimanali) erogate 

nell’arco della giornata secondo i seguenti orari: 

 Martedì ore 17:00-21:00; 

 Mercoledì: ore 13:30-15:30 pomeriggio sera 19:00-21:00; 

 Giovedì: ore 13:00-15:00 pomeriggio sera 19:00-21:00 

 Venerdì: 13:00-17:00. 

3. Gli educatori coinvolti saranno quelli già formati e coinvolti nella fase si sperimentazione del 

Progetto; 

4. per la reperibilità notturna verranno utilizzati due numeri di cellulare: quello della 

Coordinatrice del progetto e quella delle referente di furnizione della Cooperativa 

aggiudicataria dell’appalto.  

5. in questa prima fase del progetto è prevista la presenza di una persona che avrà il compito di 

indirizzare e vigilare sulla gestione della casa. Nel tempo potrebbe non presentarsi più la 

necessità della sua presenza. 

6. per ogni settimana di progetto verrà DEDICATO UNO SPAZIO di confronto/restituzione alla 

presenza anche dei genitori da effettuarsi il venerdì in uscita dall’appartamento.  

7. Il secondo venerdì del calendario dalle ore 15:30 alle ore 17:00 si proseguirà con l’esperienza 

del gruppo multi familiare alla presenza di tutti gli educatori, i partecipanti, le famiglie e la 

coordinatrice del progetto. 

8. il calendario prevede 72 giorni: dal 18 Aprile al 31 Dicembre 2017; 

9. la partecipazione al progetto prevede un costo giornaliero pari a € 66,95, nel costo 

giornaliero sono compresi i costi complessivi per abitare nell’appartamento (affitto, utenze, 

manutenzione ordinaria, vitto e spese varie, luce scale e pulizie condominio, ecc…). 

10. il costo giornaliero verrà ripartito secondo quanto previsto della DGRM 1331/2014-allegato C 

RD4-per le comunità alloggio per disabili (L.R.20/02, art.3, c.2, lett.b): 

 40% a carico del disabile/famiglia; 

 60% dal Comune di Residenza o dell’ASP. 

Non è prevista la compartecipazione dell’ASUR MARCHE AV2-UMEA; 

11. la quota a carico della famiglia/persona disabile è pari a € 26,78 al giorno; 

12. per la famiglia/persona disabile il costo mensile per le 72 giornate (annue) è pari a € 214,24 

euro al mese.  

 

La richiesta di partecipazione avviene mediante la compilazione e la firma da parte del partecipante 

al progetto e della famiglia del modello allegato denominato “Richiesta di partecipazione al servizio 

di residenzialità ANNO 2017 che va rinnovata annualmente”.  

 



La richiesta di partecipazione verrà presentata all’UM di riferimento che ne valuterà la pertinenza 

rispetto alla tipologia del servizio, le potenzialità/capacità/motivazioni/caratteristiche della persona 

disabile. 

 

La verifica al progetto individuale e di gruppo potrà essere effettuata qualora ogni singolo 

protagonista del progetto (disabile, famiglia, ASUR, Educatori, ASP) ne senta la necessità. Al termine 

dell’anno è obbligatoria una valutazione congiunta del progetto di ogni singolo partecipante per 

programmare la prosecuzione o la cessazione del servizio residenzialità. 

 

  



 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

             F.to  Dott. SERGIO MOSCONI    F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

 

http://www.aspambitonove.it/

